in rubr. C. de iur. emphyt. Ias. in l. 1. nu. 4. C. cod. Connan. lib. 6. Coment. iur. ciu. cap. 12. nu. 6. verf. similiter conductiones, &c. Mysinger. respons. 66. nu. 6. & respons. 78. num. 11. Valascus in tract. de iur. emphyt. quæst. 1. num. 11. & quæst. 11. num. 19. vers. tu aduerte, & c. Quanquam contraria sententiam tueri ntitatur Dn. Collega Bocerus clasi. 2. disput. 14. th. 32. edit. 2. 13. Sed tamen eum non iuvare videantur textus, quos allegat, nempe l. si quis ante 10. §. fin. ff. de acquir. vel amittend. possess. & d. l. si quis conduxerit 46. ff. locati. idem nec textus ind. l. si quis donationis, 38. vers. toties enim dicimus, & c. ff. de contrah. empt. ex quibus locis evincitur, quod conductio, siue emptio, qua celebratur vno numero, minime valeat. Ita namque leges eo de casu accipienda sunt, quo manifestum est, mercede vel preium viliissimum, nimisque exiguum, non quidem vendendi, vel locandi, sed mero donandi animo inter contrahentes constitutum fuisse. Hoc sane casu venditionem, vel locationem non esse contractam, in propatulo est: Ait in contractu emphyteutico canon, quantumvis exiguis, nunquam donationis causa, sed ob id semper constitutus esse censetur, ut per præstationem illius directum (quod ait) dominium recognoscatur. Ex quo fit, ut contractus ille semper subsistat, etiam si viliissimi canonis præstatione in eo actu fuerit. Hic plura referri poterunt, quæ annotauimus ad d. §. adeo 3. Inst. de locat. & conduct. num. 229. & seqq. Arprec.

- 7 Specialiter notari solent, quæ speciale animaduersionem postulant.
- 8 Consideratio Nouell. 7. in princ. §. vlt. vers. Anastasius.
- 9 Generali monumenti appellatione quid contineatur.
- 10 Mens. & sententia l. 1. C. de iure emphyteut.
- 11 In quibus contrahibus scriptura plerunque adhiberi soleat.
- 12 Domini Boceri opinio refertur, & confitatur.
- 13 D. H. opinio similiter reicitur.
- 14 Nunquid in distractu, per quem ab emphyteusi constitutare cedatur, scriptura exigatur.
- 15 Quæ solemnitas requiritur in contrahendo, requiritur etiam in dissoluendo.
- 16 Consultus est, & tutius, ut in emphyteusi scriptura interueniat.

num. 6. Forcatul. Necyomantia Dialog. 19. num. 9. Kirchou commun opin. cent. 2. conclus. 6. Vulteu lib. 1. Iurisprud. Roman. cap. 36. in fin. & in tract. de feud. lib. 1. c. 7. nu. 42. Halckelman. disput. illustr. 11. th. 14. littera B. Gilphanus lib. 3. disput. 29. th. 22. & ibidem in suis notis Olemanus num. 25. & noui ter Carolus Kirchbeg. in discursu de feudo ex pæto, & c. cap. 4. nu. 15. 1. & sequentibus aliisque pluribus. Huiusque pronunciati multiplex redditur ratio. Nam primo verissima, & tritissima iuri regula est: quod tamen scriptura ad rei substantiam, vel perfectionem necessario non requiritur: sed ad probationem duntaxat eius desideratur, l. contrahit 4. ff. de pignorib. & hypothec. in l. in re hypothecæ 4. ff. de instrumento. in exercendis 15. C. eod. l. qui ad certum 14. ff. locati. d. l. pactum. quod 17. C. de paet. Atqui a tamen regula, donec aperte demonstretur exceptio, non recedendum est; vt, post alios, docet Dec. num. 7. & Sturcius nu. 29. in l. 1. ff. de reg. iur.

- 4 Deinde tamen inter contractum emphyteuticum, & locationem, ac venditionem tamen intercedit affinitas, & similitudo, ut a veteribus dubitandum fuerit, num ille contractus venditioni, an locationi associandus esset, d. §. adeo 3. Inst. de locat. & conduct. Iam vero frustra, & inepte ea de re dubitatum, aut disputatione fuisse, si emphyteusi sine scriptura non perficeretur: cum nemo vñquam dubitauerit, quin locatio, & venditio, solo consensu, sine scriptura perficiantur, tot. tit. Inst. de obligat. ex consens. l. contractus 17. C. de fide instrumento. Præterea omnes tamen contractus iurius gentium solo constante consensu, non etiam scriptura. dict. tit. Inst. de obligat. ex consens. nisi nominatum inter contrahentes contraheretur, ut in scripturam contractus redigatur, dict. l. contractus 17. Cod. de fide instrumento. Emphyteusis autem esse

Lib. IIII. §. E M P H Y T E V S I S. Quæst. IV.

193

esse contractum iuris gentium, perspicue ostensum est supra ad quæst. 2. numer. 10. seqq. Denique tamen in contractu emphyteutico, quo perpetua rei Ecclesiastica emphyteusis constituitur specialiter requiritur scriptura. Nouell. 7. in prefat. §. 1. versic. Anastasius autem, &c. Ex quo conseqüens est, in priuatæ emphyteusis contractu non exigi necessario scripturam: siquidem id aliquo frustre caueretur specialiter de emphyteusi Ecclesiastica, si generaliter in omni contractu emphyteutico scriptura necessaria esset. Ea quippe specialiter duntaxat caueri, ac notari solent, que speciale, & singularem animaduersionem postulant, l. item apud 15. §. hoc editum 26. ff. de iur. l. 1. §. dixerit aliquis 2. ff. de publican. & vectigal. l. 3. §. 1. vers. nisi forte, ff. naturæ, cap. stabul: &c. Plures huius sententiae rationes adduximus in dict. §. adeo 3. Inst. de locat. & cond. numer. 54. & seqq.

Ceterum illud ferendum non videtur, quod Clarissimus Dn. Collega Bocerus, in d. tract. de qualit. & differentia feudor. cap. 1. num. 26. circa finem. ad eneruationem huius ultimi nostri argumenti, ex tamen. Nouell. 7. in princ. §. 1. siue ultim. vers. Auastafius petiti, contendit, per gesta monumentorum illie intelligendam esse scripturam publicam: adeoque in emphyteusi ciuili, siue seculari priuatam solum desiderari scripturam: in emphyteusi Ecclesiastica exigi monumentorum gest. m. id est, (vt ipse in reprehendit) scripturam publicam. Etenim nullo evidenti textu iuriis probari poterit, per monumentorum gesta scripturam tantum publicam exaudiendam esse. Nam quod attinet ad textus à D. Bocero allatos, i. non omnes simpliciter loquuntur de monumentorum gestis: sed addunt plerique verborum insinuationis: ex quo appetit, qualia monumenta in dictis locis intelligi debeant, nimirum illa, quæ ad insinuationem donationis summam quingentorum solidorum excedentis, coram magistratu expediendam, requiruntur; hicque publicis actis insinuata, & comprehensa sunt; vt videtur est in. penult. §. vlt. C. de donat. & Nouell. 119. in princ. & locis similibus. Sed & exploratum est, generali tamen monumenti appellacione comprehendendi omne id, quod ad memoriam posteritatis spectat, vt Cicero lib. 5. famili. & passi tradit. Eoque conferit l. cens. 10. ff. de probationib. vbi Marcellus IC. ait, monumenta publica potiora esse testibus. Quibus verbis non obscurè indicat, quoque mouimenta priuata. Alias enim non addidisset verbum, publica. Ideque latius confirmat Hugo Donellus in tractat. de fide instrum. cap. 2. pag. 279.

Ad hanc posito, attamen citra veritatis praividicium) in praedita Nouell. 7. per monumentorum gesta intelligendam duntaxat esse scripturam publicam, atque adeo in ecclesiastica emphyteusi requiri publicam scripturam: non tamen in de sequentur, quod in ciuili, seu seculari emphyteusi scriptura priuata exigetur. Siquidem in ea nullam plane, siue publicam, siue priuatam scripturam esse necessariam, paulo ante sat firmis rationibus euictum est.

10 Neque hanc sententiam turbat textus in dict. leg. 1. ibi, scriptura interueniente, C. de iure emphyteut. ex quo Dominus Collega Bocerus, & nonnulli alii colligunt, Zenonem Imperatorem constitutere, vt & ipsemet contractus emphyteuticus, & pactiones ei adiecte scriptura interueniente fiant. Nam si penitus dictam leg. 1. insperatus, longe aliud apparebit. Cum enim Zeno Imperatore ibi dixisset, emphyteusis esse iustum validumq; contractum, & separatum à locatione, & conductione, itemque emptione, & venditione: postmodum subicit, non quæ eius forma sit, sed quem effectum habeat hic contractus. In quo, inquit, cuncta, quæ inter viresque contrahentium partes super omnibus, vel etiam fortuitis casibus, pactionibus scriptura interueniente habitis placuerint, firma illataque perpetua stabilitate modis omnibus debeat custodiari. Quæ verba non ad formam, sed ad effectum emphyteusos pertinere, nemo non intelligit. Et profecto non potest valere hæc argumentatio: In contractu emphyteutico omnibus modis custodienda sunt, quæ pactionibus scriptura interueniente habitis placuerint. Ergo scriptura est de substantia contractus emphyteutici. Eadem etenim ratione dicendum fore, valere & hanc argumentationem: In contractum emphyteuticum, quæ pactionibus habitis placuerint, omnibus modis custodiendi debent. Ergo pactiones sunt de substantia contractus emphyteutici, contra dictam leg. 1. versic. vt si interdum, Jul. Clar. Sentent. Pract. Ciuit.

14 Atque tamen ex hac decisione patet etiam resolutio ad istam questionem, quia in dubium vocatur, num in distractu, per quam ab emphyteusi constituta receditur, scriptura sit necessaria? Et eam quidem non minus in distractu, quam contractu emphyteutico desiderari opinantur nonnulli, relativi à Cacherano dict. decisio. 53. numero 10. & seqq. hac relatione per motu: Quia tamen solemnitas, quæ requiritur in contrahendo, requiritur quoque in dissipando, authent. econtra, C. de repudijs, & ea, quæ requiruntur necessario ad alius actus constructionem, exiguntur pariter ad eiusdem destructiōnem, leg. prout quidque, 80. ff. de solutionibus, leg. nihil tam naturaliter, 35. ff. de reg. iur. Bartol. in leg. tria prædia. 31. numero 5. ff. de seruit. præd. rusticor. Iason in leg. omnium, 19. num. 9. C. de testament. & cousil. 141. numero 2. volum. 4. At cum ex

supra

IVLII CLARI SENTENTIARVM

supra traditis manifestum sit: contractum emphyteuticum nudo consensu absque scriptura interuenient perfici: opinio isthac, ut pote debili, falloque suffulta fundamento, per se sine villa refutatione corruit, & ex aduerso liquidissime constat, a contratu emphyteutico nuda conuentione, nulla omnino interueniente scriptura, recedit posse: Enim ut illud hic addendum: cum emphyteusis partis multum varietur; ad probationem eius, quod actu est, ut interueniat scriptura, confitius esse, & tunc; ut hic post Clarum nostrum innuit D. Vulteius d. lib. 1. Iurisprud. Roman. cap. 46. in fin. & libro 1. de feudi, cap. 7. numer. 42. Harprec.

b Scriptura.] Vide, quae dixi sup. i. quæst. in Apostil la signata littera B. Addit etiam commun., & verum per Osasc. decif. 53. col. 2.

QVÆSTIO V.

S V M M A R I A.

Ex Claro.

- 1 Vasallus an possit re feudale alteri concedere in Emphyteusin. Ex Additionibus.
- 2 Eequid vasallus rem feudalem alteri in emphyteusin concedere nequeat.
- 3 Concessio in emphyteusin est alienatio.
- 4 Feudum improprium in quibus natura feudi proprii sequatur.
- 5 Cur subinfendatio sine consensu domini sit licita: no vero datio in emphyteusin.

ADDITIONES.

- 1 N vñquid vasallus possit rem feudalem concedere alteri in emphyteusin. [Feudi] in emphyteusin concessionem esse inutilem, nisi dominus consentiat, ultra Clarum nostrum infra §. feudum. q. 33. nu. 3. Doctores communiter statuant, Gloss. Iacob. de Beluis. Bal. Aluart. Ioan. Raynald. & alij in c. impe-
- 2 feud. 9. th. 5. lit. F. Eiusque ratio in promptu est: quia t' concessio in emphyteusin est alienatio. Nouell. 7. cap. 1. §. alienationis 3 autem, &c. l. fi. C. de reb. alienis non alienand. Sed omnis t' alienatio feudi prohibita est, tit. 2. in princ. vers. hortatum itaque, & consilio, & d. tit. 55. in princ. vers. habito ergo consilio lib. 2. feud. Idque non tantum in proprio feudo, sed & improprio pro cedere verisimile est: propterea quod t' feudum improprium in omnibus, & per omnia sequitur naturam feudi proprii, præterquam in ijs, in quibus feudi proprii natura, vel regulis per insitum expressum est derogatu, c. 1. de feudo no habente propr.

QVÆST. V.

- 1 Q uero nunquid a vasal- lns possit rem feudalem, in princ. de prohib. feud. 9. th. 5. lit. F. Eiusque ratio in promptu est: quia t' concessio in emphyteusin est alienatio. Nouell. 7. cap. 1. §. alienationis 3 autem, &c. l. fi. C. de reb. alienis non alienand. Sed omnis t' alienatio feudi prohibita est, tit. 2. in princ. vers. hortatum itaque, & consilio, & d. tit. 55. in princ. vers. habito ergo consilio lib. 2. feud. Idque non tantum in proprio feudo, sed & improprio pro cedere verisimile est: propterea quod t' feudum improprium in omnibus, & per omnia sequitur naturam feudi proprii, præterquam in ijs, in quibus feudi proprii natura, vel regulis per insitum expressum est derogatu, c. 1. de feudo no habente propr.

b pio scriptura. & hanc sic, alias contractus ipse non valet. Ita tenet glo. in l. 1. in verbo, Alienationis, C. de iur. emphyt. & ita communiter tenetur, vt ait Sal. in d. l. 1. n. 5. quem refert Aret. in §. adeo. num. 8. Inst. de locato. Hanc etiam dicit esse communem op. Imo in c. potuit. I. Et ibi late declarat, in quo differunt contraactus emphyteuticus, & contractus locationis, & in quo differunt à contraactu venditionis. Gouean.

c Consuetudo.] Addit, & vide etiam de hac consuetudine per Rol. cons. 87. numer. 11. commune tamen, & vsu receptum vide in contrarium per Iac. de S. Georg. in Auth. qui rem, post n. 15. C. de sacro. Eccles. & dixi in collect. mea commun. opin. in verb. Icriptura, numer. 3. Gouean.

d in verbo, Scriptura. & hanc approbat consuetudo, vt dicunt Bart. in d. l. 1. num. 6. Ang. in d. l. 1. nu. 3. Paris. cons. 77. nu. 16. & seqq. lib. 3. vbi dicit, quod licet contraria opin. videatur magis communis, tamen quia illa est approbata per consuetudinem, esset seruanda. Idem dicit Socin. in d. cons. 169. num. 12. Ego tamen non puto ita absolute rerum esse, quod hæc opin. sit recepta à consuetudine. Et multi etiam Doctores attestantur se vidisse contrarium obseruari, præsternit Aret. in d. §. adeo. num. 8. propterea credem melius esse in practica adhære communi opinioni, qua etiæ tutor est, & aequior, nisi in specie appareret in eo loco, in quo continget hoc deduci in controvèrsiam, contrarium obseruari. Hoc enim casu non esset ab huicmodi consuetudine, & obseruantia recedendum.

- 6 Quid obtineat de consuetudine.
- 7 Cui vasallus res feudales in emphyteusin tradere queat.
- 8 An concessio emphyteutica teneat, si vasallus rem feudalem ea lege in emphyteusin concedat, vt dominum utile in recipiente non transeat.
- 9 Venditio, quæ agitur, ne dominium rei ad emptorem transeat, non subficit.
- 10 Commoditas fructuum, quæ ad longum tempus transfertur, pro vera alienatione in materia prohibitiua habetur.
- 11 Vtrum bona maioratus in emphyteusin recte concedantur.
- 12 Resolutio iure datoris, resolutur ius acceptoris.
- 13 Bonorum maioratus in perpetuam emphyteusin facta cœssio, an quatenus valeat.
- 14 Vtile no n vitiatur per inutile in separabilibus.

feud. natur. tit. 48. lib. 2. feud. D. Booerus class. 2. disp. 14. th. 14. edit. 2.

Nec refragarur, quod t' sicut subinfendatio sine consensu domini licita est; ita & permitta si dato in emphyteusin cap. vni. §. si vero. Qualiter olim poterat feud. alien. tit. 9. lib. 2. & vni. §. si simili 2. de lege Corradi, tit. 34. lib. 2. feud. Nam magna subest diuer- sitatis ratio. Siquidem vasallus no potest, nisi aequali & bona fide, atque eodem plane modo, quo ipse feudum possider, subinfendationem facere, d. c. 1. §. simili 2. de lege Corradi, & notat, post alios, Clarus noster infra in d. §. feud. q. 32. n. 4. & nouissime H. in tract. feudi, cap. 9. circa finem. Atqui feudum tali modo in emphyteusin dati nequit. Alias enim non emphyteusis, sed feudu cœssum putatur. S. in Commet. ad viii feud. part. 12. nu. 94. & Curt. Junior d. par. 4. nu. 91. in fine, vbi ex traditione Fabri in §. adeo Inst. de locat. & cōduct. & Cainaldi in d. c. Imperiale, de prohib. feudi alienat. per Frideric. subdit: quicquid t' sit de iure stricto, de generali tamē consuetudine vasallū res feudales in cultas sine licetia domini in emphyteusin tradere no prohiberi. Idæ afferit Clar. noster d. §. feud. q. 33. n. 4. Quinimò vasallus et res cultas feudales proximo agnato, quæ aliqui successurus esset, in emphyt. dare absq. cōsensu domini potest, §. si vero de aliæ-

Lib. IIII. S. EMPHYTEVIS. Quæst. V.

- Couarru. lib. 2. variar. resolut. cap. 16. num. primo.
- 11 Addi hoc loco poterit quæstio t' de bonis maioratus, id est, perpetuo ad familiam pertinentibus an in emphyteusin a possidente concedi possint? Et uerior est sententia existimantium: cum eiusmodi bona maioratus possidet, non nisi quad uixerit, illa emphyteusin extraneo dare posse. Cum enim ius in illis bonis, morte possessoris dantis tollatur: merito quoque accipiens ius simul extinguitur, per uulgatam regulam, qua tradit. diut. quod t' resoluto iure donatoris resolutur etiam ius acceptori. l. lex iustigali 3. ubi glo. in ierb. euauisse, ff. de pignorib. & hypoth. & l. 4. quis domum, 9. §. 1. ff. locati, ubi Paul. Castren. num. 3. cum simil. Nec etenim is, qui possidet bona maioratus, contra præceptum, ac voluntate primi disponentis, alij de familia successoribus præjudicare potest, arg. l. eum, qui 2. ubi Bart. ff. de interdict. & relegat. l. unum ex familia 67. §. 1. ff. de legat. 2. Decius cons. 445. num. 23. Gozadin. cons. 75. Pinel. in l. 1. part. 3. num. 65. C. de bon. matern. pag. 356. alijque ab eo relati. Quibus accedit Ludouicus de Molina libro 1. de Hispanor. primogenijs, cap. 21. vbi hanc quæstionem plenus exanimat.
- 12 Quid dicendum, si vasallus rem feudalem in emphyteusin ea lege concedat, ut dominum utile in recipiente non transeat: num hoc casu concessio emphyteutica ualebit? Et uerior uidetur, ne isto quidem modo feudum in emphyteusin dari posse: quandoquidem emphyteusis ex uenditione natura id habet, & in eo prorsus similis est uenditioni, quod per eam dominum utile transferatur in accipientem: sicut in uenditione fieri solet dominij translatio, argumento dicti §. adeo. Inst. de locat. & conduct. Venditio t' autem, qua diserte id agitur, ne dominium rei ad emptorem transeat, non subficit, l. cum manu 8. §. vlt. ff. de contrah. empt. Ergo, & contraactus emphyteuticus cui addita est pactio de vtili dominio non transferendo, nullus momenti erit. Quid t' quod commoditas fructum, quæ ad longum tempus transfertur, pro vera alienatione in materia prohibitiua ad evitandum fraudem habetur, per notata Bald. in auth. hoc ius porrectum, col. 1. vers. sexto, C. de SS. Eccles. Fabian. de monte sancti Sauini in tract. de empt. & vendit. in 4. quæst. principali, quæst. vltim. uerific. circa tertium. & Didaci

QVÆSTIO VI.

S V M M A R I A.

Ex Claro.

- 1 Prælatus potest concedere in emphyteusin bona Ecclesie, quæ solita sunt in emphyteusin concedi.
- 2 Et an si concedantur alio modo, quam solita sint concedi, vitetur in totu concessio: an autem quatenus excessa est forma solita.
- 3 Et vsque ad quam generationem possit res Ecclesie in emphyteusin concedi.
- 4 Et an possint concedi etiam pro heredibus extraneis.
- Ex Additionibus.
- 5 Res Ecclesie, sine legitimis solemnitatibus, in perpetuam emphyteusi, etiam bene de Ecclesia merito, concedi nequeunt.
- 6 Idque procedit, etiam si fundus sterlus secus, si exiguis, vel ultra hominum memoriam incutus fuerit.
- 7 An rei Ecclesiastice in emphyteusin datio, sine debitis solemnitatibus, iure subsistat, si ea cu Ecclesia utilitate sit cōm̄ita.
- 8 Pupillus sine tutoris auctoritate hereditatem quatinus lucras jam adire nequit.
- 9 Sensus & explicatio l. non eo minus. 14. C. de procuratorib.
- 10 Acceptatio cum pupillo sine auctoritate tutoris facta valet.
- 11 Mens, & consideratio l. cum hi, quibus 8. §. cam transactionem 6. ff. de transactionib.
- 12 Opinio, vltimo loco relat. approbata intelligitur.
- 13 Enodatio N. quell. 7. c. 3. in fine princ. & c. 7.
- 14 Limitatio præcedens decisionis.
- 15 Emphyteusis ecclesiastica in infinitum concedi potest pro omnibus descendentiibus.
- 16 Legitimis solemnitatibus adhibitis, res Ecclesie in emphyteusin a dari possunt, vt etiam ad extraneos ipsius emphyteut & haereses emphyteusis illa transeat.
- 17 Consideratio, & intellectus N. quell. 7. c. 3. in principio.